
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

ESAME PROGETTO ANAS PER LA "COSTRUZIONE DELLA NUOVA SS 125 
ORIENTALE SARDA – TRONCO TERTENIA / TORTOLÌ - 4° LOTTO, 2° STRALCIO"

 35 Nr. Progr.

19/06/2009Data

 5Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 19/06/2009 alle 
Ore 18:30 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 19/06/2009 Ore 18:30

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 11Totale Presenti  6

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; DEIANA MARIO; MASCIA GIORGIO; AMMENDOLA NICOLA 
FRANCESCO; MURRELI FRANCESCO; MASCIA ENNIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



SI DÀ ATTO CHE È ENTRATO IN AULA IL CONSIGLIERE DEIANA MARIO E CHE PERTANTO I PRESENTI RISULTANO 

ESSERE N. 12 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici; 

PREMESSO che: 

– nell’ambito della realizzazione della nuova SS 125, l’Anas aveva dato corso, tra l’altro, 

ai lavori relativi al secondo stralcio del quarto lotto del tronco Tertenia-Tortolì, giusto 

progetto esecutivo del 19.11.2001, i cui lavori con contratto rep. 56703 venivano affidati  

nel marzo 2003, salvo poi procedere a risoluzione consensuale del contratto a seguito di 

una serie di difficoltà emerse in corso d’opera; 

– a seguito della necessità di giungere a nuovo appalto delle opere, l’ANAS ha elaborato 

una revisione del progetto esecutivo di che trattasi, promuovendo istanza per una 

conferenza di servizi per la relativa approvazione; 

– il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale OO.PP. 

per il Lazio, Abruzzo e Sardegna – con nota protocollo 11964 del 09.06.2009 ha 

convocato la conferenza dei servizi per l’approvazione dell’opera di che trattasi;  

RICHIAMATO  il fatto che il Comune di Tortolì già in precedenza aveva rilevato una serie di criticità 

sul progetto in appalto, in particolare relativamente: 

– all’innesto della diramazione per Tortolì, dove si contemplava una intersezione 

altimetricamente sfalsata che prevedeva il rifacimento in rilevato della attuale strada di 

diramazione (ex SS125) con connesse problematiche irrisolte di accesso alle proprietà 

limitrofe oggi servite, alla strada comunale per Corte Accas e con notevoli criticità 

ambientali relative alla creazione dei rilevati; 

– al disimpegno dei terreni agricoli contermini la strada, oggi serviti dalla SS 125 attuale, 

risultando compromessa la viabilità locale dalla presenza di sottopassi con luce netta 

notevolmente inferiore ai quattro metri; 

– alla funzionalità ed accessibilità dell’attuale SS 125, fondamentale per l’assetto 

territoriale locale, che il progetto originario prevedeva sorpassa a fine lotto; 

VISTO il progetto allegato alla nota citata di convocazione della Conferenza dei Servizi e rilevato 

che lo stesso prevede una revisione del progetto originario, pur nella impostazione 

complessiva coerente con il progetto generale, tesa a risolvere le criticità segnalate, in 

particolare con le seguanti misure: 

– adottando per l’innesto della diramazione verso Tortolì una intersezione a raso con 

rotonda, in luogo dell’originario svincolo ad altimetria sfalsata, elaborando al meglio una 

soluzione già proposta al Comune in sede di variante in corso d’opera al progetto 

appaltato; 

– modificando di conseguenza l’ultimo tratto della vecchia SS. 125, in prossimità di detta 

intersezione, al fine di condurre la stessa a collegamento sulla medesima rotatoria, 

assicurandone funzionalità e collegamento alla viabilità principale; 



– definendo il collegamento anche pedonale verso il complesso scolastico provinciale 

dell’istituito alberghiero ed agrario, inizialmente fortemente penalizzati dalla nuova 

viabilità; 

– modificando la livelleta della strada, impostando il piano finito dell’opera a quota 

generalmente più elevata rispetto a quanto preventivato nel progetto originario, 

consentendo sottopassi con altezza libera di passaggio non inferiore a 4.50 metri, al fine 

di garantire, pressoché come allo stato attuale, il tessuto di viabilità secondaria e di 

penetrazione agraria accessibile dalla attuale SS 125; laddove la nuova opera 

interrompe percorsi, in assenza di detti sottopassi, sono previste le misure alternative 

attraverso la realizzazione di nuovi tratti di viabilità secondaria; 

RITENUTO per quanto sopra il progetto in linea con le esigenze dell’Ente 

TUTTO CIÒ PREMESSO, il Consiglio Comunale con  votazione unanime 

  

D E L I B E R A  

con riferimento al progetto ANAS per la “Costruzione della nuova SS 125 Orientale Sarda – 

tronco Tertenia / Tortolì - 4° lotto, 2° stralcio”,  per le motivazioni di cui in premessa 

1. di approvare, per quanto nelle competenze di questo Ente territoriale, il progetto definitivo 

accompagnato alla nota protocollo 11964 del 09.06.2009 di indizione della conferenza dei 

servizi, costituito dai seguenti elaborati: 

– relazione generale; 

– 1 a   Planimentria Generale da sez 1 a sez 118; 

– 1 b   Planimentria Generale da 118 a fine lotto; 

–  2   Planimentria Generale; 

–  3   profilo longitudinale asse principale; 

–  4   planimentria catastale piano particellare di esproprio; 

– 4 b   piano particellare di esproprio elenco ditte; 

–  5   planimentria catastale piano particellare di esproprio con sovrapposizione tracciato; 

–  6   planimentria generale con interferenze rilevate; 

–  7   Sezioni tipo C1 

–  8   Sezioni tipo C2 

–  9   Sezioni tipo F2 

– 10   Viadotto tipo 

2. di dare mandato al Sindaco, o suo delegato, di rappresentare quanto sopra nella sede 

della conferenza dei servizi convocata per l’approvazione del progetto come in premessa. 

 

 
inoltre, con separata votazione avente esito analogo,  la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile 
 ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 19/06/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 19/06/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Piroddi Giovanni

IL Responsabile16/06/2009

 35Delibera nr. 19/06/2009Data Delibera 

ESAME PROGETTO ANAS PER LA "COSTRUZIONE DELLA NUOVA SS 125 ORIENTALE SARDA – TRONCO 
TERTENIA / TORTOLÌ - 4° LOTTO, 2° STRALCIO"

OGGETTO


